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Oggetto: Tavolo tecnico-scientifico sul Bostrico tipografo - Modifica composizione. 

 

 

Si fa seguito alle note MASAF del 17 novembre 2021 prot. n. 0602977 e del 15 giugno 2023 prot. 

n. 0312766 con le quali è stato istituito il Tavolo tecnico-scientifico nazionale sul Bostrico 

tipografo (Ips typographus L.) al fine di approfondire gli aspetti tecnico - scientifici legati 

all’emergenza fitosanitaria in corso ed in particolare i seguenti aspetti: 

− definizione delle modalità di indagine delle aree colpite, al fine di uniformare la raccolta dei 

dati; 

− individuazione delle misure fitosanitarie urgenti per il contrasto e la prevenzione della 

diffusione dell’organismo nocivo; 

− incremento delle conoscenze scientifiche sull’organismo nocivo;  

− predisposizione di una bozza di provvedimento relativo alle misure fitosanitarie di 

emergenza; 

− linee di indirizzo per la ricerca di eventuali agenti di controllo biologico del Bostrico. 

Con la presente, a seguito della nuova nomina del Direttore della Direzione generale dell'economia 

montana e delle foreste del MASAF, dott. Emilio Gatto, la composizione del suddetto Tavolo 

Tecnico nazionale è pertanto così modificata: 
− Andriolo Alessandro – Servizio fitosanitario Provincia autonoma di Bolzano 

(Alessandro.Andriolo@provincia.bz.it);  

− Battisti Andrea – Università degli Studi di Padova  

(andrea.battisti@unipd.it); 

− Bazzoli Marco – Servizio Fitosanitario Regione Lombardia (marco_bazzoli@regione.lombardia.it);  

− Bernardinelli Iris – Servizio Fitosanitario Regione Friuli Venezia Giulia 

(iris.bernardinelli@ersa.fvg.it); 

− Campus Lina – Servizio Fitosanitario Centrale  

(l.campus@masaf,gov.it); 

− Comino Rinaldo – Direttore del Servizio Foreste e Corpo forestale della Regione Friuli Venezia 

Giulia  

(rinaldo.comino@regione.fvg.it); 

− Dreossi Gianfranco – Responsabile per la pianificazione e gestione delle risorse forestali della 

Regione Friuli Venezia Giulia  

(gianfranco.dreossi@regione.fvg.it); 

− Faraglia Bruno Caio – Direttore Servizio Fitosanitario Centrale  

(b.faraglia@masaf.gov.it); 

− Finozzi Valerio – Servizio Fitosanitario Regione Veneto con il ruolo di Coordinatore del Tavolo 

tecnico-scientifico  

(valerio.finozzi@regione.veneto.it); 

− Gatto Emilio – Direttore generale dell’economia montana e delle foreste del Masaf 

(difor.direttore@masaf.gov.it); 
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− Inverardi Enea – Servizio Fitosanitario Regione Lombardia (enea_inverardi@regione.lombardia.it); 

− Maione Vincenzo – Servizio Fitosanitario Regione Calabria (vincenzo.maione@arsac.calabria.it); 

− Massimo Faccoli, Professore associato in Entomologia e Zoologia forestale presso l’Università di 

Padova – Dip. DAFNAE  

(massimo.faccoli@unipd.it); 

− Pennacchio Fabrizio – Istituto nazionale per la protezione delle piante - CREA-DC 

(fabrizio.pennacchio@crea.gov.it); 

− Roversi Pio Federico – Direttore Istituto nazionale per la protezione delle piante - CREA-DC 

(piofederico.roversi@crea.gov.it); 

− Salvadori Cristina – Servizio fitosanitario Provincia autonoma di Trento (Fondazione Edmund 

Mach)  

(cristina.salvadori@fmach.it). 

− Silvia Majer, Direttrice dell'Unità Organizzativa Foreste e Selvicoltura della Regione Veneto Tel. 

041-2795480 Mail: (silvia.majer@regione.veneto.it) con il ruolo di Coordinatrice del gruppo 

ecologico-selvicolturale; 

− Giorgio Alberti, Professore associato in Selvicoltura ed Assestamento Forestale presso l'Università di 

Udine e Bolzano (alberti@uniud.it);  

− Emanuele Lingua, Professore ordinario in Selvicoltura ed Assestamento Forestale presso l'Università 

di Padova (emanuele.lingua@unipd.it); 

− Marco Pietrogiovanna, Direttore dell'ufficio Pianificazione Forestale della Provincia autonoma di 

Bolzano (marco.pietrogiovanna@provincia.bz.it);  

− Alessandro Wolynski, Ufficio Pianificazione, Selvicoltura ed Economia forestale della Provincia 

autonoma di Trento (alessandro.wolynski@provincia.tn.it);  

− Roberto Tonetti, Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi della Regione 

Lombardia (roberto_tonetti@regione.lombardia.it). 

Si dà mandato al Coordinatore del Tavolo tecnico-scientifico, di stabilire le date e la logistica degli 

incontri, al fine di presentarne i risultati in occasione della prima riunione utile del Comitato 

Fitosanitario Nazionale. 

 

 
IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO FITOSANITARIO CENTRALE 

Bruno Caio Faraglia 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale  

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 
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